



Provincia di Modena

Area Tecnica
Viabilità
Manutenzione strade (2)

Determinazione numero 2634 del 24/11/2025

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E RELATIVE PERTINENZE, AI PONTI E AI VIADOTTI, AI MANUFATTI IN GENERE, COMPRESA LA SEGNALETICA VERTICALE ED ORIZZONTALE DELLE STRADE PROVINCIALI RICADENTI NELL'AREA SUD-EST DELLA PROVINCIA DI MODENA. ANNO 2025. PREMIO DI ACCELERAZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE, E RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO.
CUP G47H24001040001.
CUP G47H24001040001

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione n. 1356 del 23/06/2025, il Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena, Dott. Luca Rossi, Responsabile Unico del Progetto, ha approvato il progetto esecutivo "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E RELATIVE PERTINENZE, AI PONTI E AI VIADOTTI, AI MANUFATTI IN GENERE, COMPRESA LA SEGNALETICA VERTICALE ED ORIZZONTALE DELLE STRADE PROVINCIALI RICADENTI NELL'AREA SUD-EST DELLA PROVINCIA DI MODENA. ANNO 2025", avente CUP G47H24001040001, assunto agli atti con prot. 19862 del 05/06/2025 dell'importo complessivo di € 413.246,86, di cui € 308.426,29 per lavori soggetti a ribasso d'asta (comprensivi dei costi della manodopera stimati in € 47.920,34), € 6.977,37 per oneri della sicurezza non ribassabili ed € 97.842,20 per somme a disposizione.

Con Determinazione dirigenziale n. 1700 del 05/08/2025 l'appalto è stato aggiudicato dall'Impresa BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL con sede in Via Poggioraso 3 – 41029 Sestola (MO) – C.F. e P.IVA 02856090366 che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 3,21%, corrispondente ad € 9.900,48 per un valore dell'offerta di € 298.525,81 oltre € 6.977,37 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 305.503,18 comprensivo di manodopera).

Con Determinazione dirigenziale n. 1921 del 10/09/2025, è stata approvata perizia di variante per maggiori lavori per un importo complessivo contrattuale di € 857.075,77 di cui € 551.572,59 per lavori aggiuntivi.

Il nuovo quadro economico, aggiornato con la modifica contrattuale risulta essere il seguente:

	TOTALE MODIFICA	L.R. 3/99	D.M. 101
Lavori (mano d'opera 145.798,90 € compresa, pari al 16,61%)	862.177,62 €	318.484,76 €	543.692,86 €

Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	22.574,05 €	6.977,37 €	15.596,68 €
Ribasso offerto 3,21% (su lavori esclusi oneri)	-27.675,90 €	-10.223,36 €	-17.452,54 €
Totale appalto	857.075,77 €	315.238,77 €	541.837,00 €
Somme a disposizione dell'amministrazione			
IVA 22%	188.556,67 €	69.352,53 €	119.204,14 €
Spese tecniche di progettazione Art. 45 del D.lgs. n. 36/2023	17.695,03 €	6.509,24 €	11.185,79 €
Spese per pubblicità e Contributo Autorità di Vigilanza	660,00 €	660,00 €	0,00 €
Prove di laboratorio	4.000,00 €	2.245,70 €	1.754,30 €
Imprevisti	19.308,94 €	19.239,62 €	69,32 €
Totale somme a disposizione	230.220,64 €	98.007,09 €	132.213,55 €
Totale progetto	1.087.296,41 €	413.245,86 €	674.050,55 €

I lavori sono stati consegnati in data 08/09/2025 e dovevano essere ultimati entro 25 giorni dal loro inizio, prorogati di ulteriori 45 giorni naturali e consecutivi, dovuti ai maggiori lavori approvati con la perizia di variante, per complessivi 70 giorni, pertanto, il nuovo termine per l'ultimazione lavori risulta il giorno 16/11/2025.

Nel capitolato speciale d'appalto – Norme Generali, all'art. 16, è stato previsto il riconoscimento di un premio di accelerazione, in caso di ultimazione anticipata, pari a pari allo 0,5 per mille in proporzione all'importo del contratto per ogni giorno in anticipo del termine contrattuale.

I lavori sono stati ultimati il giorno 24/10/2025 come da verbale assunto agli atti con prot. 36848 del 27/10/2025, pertanto con un anticipo di 23 giorni naturali e consecutivi rispetto il termine contrattuale previsto.

Calcolo del premio di accelerazione:

Giorni anticipo	23
Importo contrattuale (iva esclusa)	857.075,77 €
0,5 per mille dell'importo contrattuale	428,54 €
428,54 € x 23 giorni	9.856,42 €
IVA al 22%	2.168,41 €
TOTALE PREMIO ACCELERAZIONE	12.024,83 €

Risulta quindi un importo pari a € 12.024,83 (IVA inclusa) da liquidare all'impresa BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL con sede in Via Poggioraso 3 – 41029 Sestola (MO) – C.F. e P.IVA 02856090366.

Si ritiene pertanto opportuno rimodulare il quadro economico dei lavori come segue:

	TOTALE MODIFICA	L.R. 3/99	D.M. 101
Lavori (mano d'opera 145.798,90 € compresa, pari al 16,61%)	862.177,62 €	318.484,76 €	543.692,86 €
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	22.574,05 €	6.977,37 €	15.596,68 €
Ribasso offerto 3,21% (su lavori esclusi oneri)	-27.675,90 €	-10.223,36 €	-17.452,54 €
Totale appalto	857.075,77 €	315.238,77 €	541.837,00 €
Somme a disposizione dell'amministrazione			
IVA 22%	188.556,67 €	69.352,53 €	119.204,14 €
Spese tecniche di progettazione Art. 45 del D.lgs. n. 36/2023	17.695,03 €	6.509,24 €	11.185,79 €
Spese per pubblicità e Contributo Autorità di Vigilanza	660,00 €	660,00 €	0,00 €
Prove di laboratorio	4.000,00 €	2.245,70 €	1.754,30 €
Imprevisti	7.284,11 €	7.214,79 €	69,32 €
Premio di accelerazione (IVA inclusa)	12.024,83 €	12.024,83 €	0,00 €
Totale somme a disposizione	230.220,64 €	98.007,09 €	132.213,55 €
Totale progetto	1.087.296,41 €	413.245,86 €	674.050,55 €

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori o subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il responsabile del progetto è il Dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili sul sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/>.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, c.a.p. 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1. richiamate le premesse quali parti integranti e sostanziali dello stesso, di approvare il calcolo del premio di accelerazione dovuto all'impresa BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL con sede in Via Poggioraso 3 – 41029 Sestola (MO) – C.F. e P.IVA 02856090366 per un importo di € 9.856,42 oltre IVA al 22% pari ad € 2.168,41, per complessivi € 12.024,83;
2. di dare atto che la spesa di € 12.024,83 rientra nel quadro economico del progetto di principale, opportunamente rimodulato;
3. di dare atto che il nuovo quadro economico è il seguente:

	TOTALE	L.R. 3/99	D.M. 101
Lavori (mano d'opera 145.798,90 € compresa, pari al 16,61%)	862.177,62 €	318.484,76 €	543.692,86 €
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	22.574,05 €	6.977,37 €	15.596,68 €
Ribasso offerto 3,21% (su lavori esclusi oneri)	-27.675,90 €	-10.223,36 €	-17.452,54 €
Totale appalto	857.075,77 €	315.238,77 €	541.837,00 €
Somme a disposizione dell'amministrazione			
IVA 22%	188.556,67 €	69.352,53 €	119.204,14 €
Spese tecniche di progettazione Art. 45 del D.lgs. n. 36/2023	17.695,03 €	6.509,24 €	11.185,79 €
Spese per pubblicità e Contributo Autorità di Vigilanza	660,00 €	660,00 €	0,00 €
Prove di laboratorio	4.000,00 €	2.245,70 €	1.754,30 €
Imprevisti	7.284,11 €	7.214,79 €	69,32 €
Premio di accelerazione (IVA inclusa)	12.024,83 €	12.024,83 €	0,00 €
Totale somme a disposizione	230.220,64 €	98.007,09 €	132.213,55 €
Totale progetto	1.087.296,41 €	413.245,86 €	674.050,55 €

4. di impegnare pertanto la somma di € 12.024,83 alla prenot. 2151/2025 – 4178/2 “Risagome tappeti bituminosi e opere complementari” del PEG 2025, a favore dell’impresa BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL con sede in Via Poggioraso 3 – 41029 Sestola (MO) – C.F. e P.I.-VA 02856090366;
5. di liquidare il premio di accelerazione pari a € 9.856,42 oltre IVA al 22% pari ad € 2.168,41, per complessivi € 12.024,83 all’impresa BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL;
6. di dare atto che il CIG è B78F31B1C4 ed il CUP è G47H24001040001;
7. di dare atto che l’operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva comprovato dal DURC acquisito on line, con prot. INAIL_50933883 data richiesta 01/10/2025, valido fino al 29/01/2026;
8. di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03 F 1209 – (rif. arch. 1096);
9. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013;
10. di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge;
11. di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Gestione Straordinaria dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Provincia di Modena

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 2634 del 24/11/2025

Proposta n. 5414/2025 - Area Tecnica - Manutenzione strade (2)

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E RELATIVE PERTINENZE, AI PONTI E AI VIADOTTI, AI MANUFATTI IN GENERE, COMPRESA LA SEGNALETICA VERTICALE ED ORIZZONTALE DELLE STRADE PROVINCIALI RICADENTI NELL'AREA SUD-EST DELLA PROVINCIA DI MODENA. ANNO 2025. PREMIO DI ACCELERAZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE, E RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO.
CUP G47H24001040001

Ai sensi dell' art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Modena li, 26/11/2025

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)